
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 37η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1677/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 8-11-2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. πρωτ: 1261034/4-11-2024 πρόσκληση (και την υπ’ αρ. 1268255/6-11-2024 
ορθή επανάληψη αυτής) του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 4-11-
2024. 
 

Θέμα 32ο  
Έγκριση όρων της διακήρυξης του Ηλεκτρονικού, κάτω των ορίων, Ανοικτού  Διαγωνισμού για την 
παροχή υπηρεσιών  καθαριότητας για δύο (2) έτη, στους χώρους όπου στεγάζονται οι Υπηρεσίες 
της Π.Ε. Βορείου Τομέα Αθηνών, οι Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Β΄Αθήνας,  το 1ο και 2ο ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. Β΄ Αθήνας. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Γεράκη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Βλάχου Γεωργία 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα δύο (2) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο Πρόεδρος της Επιτροπής κ. Νικόλαος Χαρδαλιάς δίνει το λόγο στην 
κα. Μαρολαχάκη, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
 
 

ΑΔΑ: ΨΠΗΦ7Λ7-Κ37



 

 2 

1. Τον Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης»,  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τον Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α΄143 ) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016   (ΦΕΚ 147/τ.Α΄/ 8.8.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις  Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ &2014/25/ΕΕ)», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τον Ν.5013/2023 (ΦΕΚ 12/τ.Α.’/19-1-2023) «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων 
στον δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις» 

5. Τον Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/τ. Α΄/6.10.2023) «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων 
δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και 
διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, 
κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές 
διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών». 

6. Το Π.Δ. 145/2010 (ΦΕΚ Α΄ 238/27.12.2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας     Αττικής», όπως 
τροποποιήθηκε-επικαιροποιήθηκε με την 121/2018 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Αττικής, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 37419/13479 απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 1661/Β’/11.05.2018). 

7. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α’/05-08-2016) περί «Αναλήψεων υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες». 

8. Το Π.Δ. 161/2000 (ΦΕΚ Α΄ 145) και η υπ’ αρ. 4367/2001 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 174/21-
02-2001/Τ. Β). 

9. Την υπ’ αρ. 480/2023 (ΑΔΑ:9Υ367Λ7-Α5Ο) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 
με θέμα: «Έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης για προμήθειες αγαθών και παροχή υπηρεσιών 
της Περιφέρειας Αττικής έτους 2024 (Πρόγραμμα προμηθειών-παροχής υπηρεσιών έτους 
2024», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

10. Την  υπ’ αρ. 481/2023 (ΑΔΑ:ΩΖ237Λ7-ΣΘΛ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 
με θέμα: «Έγκριση Προϋπολογισμού και Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης (ΟΠΔ) 
Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2024» και τις αποφάσεις τροποποίησης του 
προϋπολογισμού. 

11. Την υπ’ αρ. 2/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής περί 
εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Αττικής (ΑΔΑ:ΨΜΨΓ7Λ7-ΟΔΣ). 

12. Την αρ. 126895/31.01.2024 (ΦΕΚ 740/τ.Β’/31.01.2024) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής 
περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων.  

13. Την επικείμενη λήξη της σύμβασης  με αρ. 1/2023 (23SYMV012087341) και των 
τροποποιήσεων αυτής (ΑΔΑΜ: 23SYMV012977429 & 24SYMV014804635), στις 06/02/2025, 
οι  οποίες αφορούν στην παροχή υπηρεσιών καθαριότητας, στα κτήρια όπου στεγάζονται οι 
υπηρεσίες της Π.Ε.Β.Τ.Α., η Διεύθυνση Α/θμιας Εκπαίδευσης, η Διεύθυνση Β/θμιας 
Εκπαίδευσης Β΄ Αθήνας,  το 1ο ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ και το 2ο ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ Β’ Αθήνας.  

14. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4412/2016 «Συμβάσεις ανατιθέμενες κατ΄ 
αποκλειστικότητα», σύμφωνα με τις οποίες οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να παραχωρούν 
κατ΄ αποκλειστικότητα το δικαίωμα συμμετοχής σε διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων, 
μεταξύ άλλων και σε Κοινωνικούς Συνεταιρισμούς Περιορισμένης Ευθύνης (Κοι.Σ.Π.Ε) και σε 
Κοινωνικές Συνεταιριστικές Επιχειρήσεις (Κοιν.Σ.Επ.) 

15. Την ανάγκη παροχής των αναφερόμενων υπηρεσιών καθαριότητας για λόγους διασφάλισης 
της δημόσιας υγείας και υγιεινής, τόσο των υπαλλήλων όσο και των προς εξυπηρέτηση 
πολιτών. 

16. Το υπ’ αρ. 1106757/26-09-2024 αίτημα για έκδοση Απόφασης Ανάληψης Πολυετούς 
Υποχρέωσης (ΑΔΑΜ: 24REQ015526630), για παροχή υπηρεσιών καθαριότητας για δύο (2) 
έτη, στους χώρους όπου στεγάζονται οι Υπηρεσίες της Π.Ε. Βορείου Τομέα Αθηνών, η 
Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας & Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Β΄Αθήνας, το 1ο και 2ο ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.  
Β΄ Αθήνας. 

17. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 1132432/02-10-2024 (ΑΔΑ: 94Η77Λ7-Ξ2Π & ΑΔΑΜ: 24REQ015526630) 
Απόφαση Ανάληψης Πολυετούς Υποχρέωσης με την οποία δεσμεύτηκε το  συνολικό ποσό 

ΑΔΑ: ΨΠΗΦ7Λ7-Κ37



 

 3 

225.000,00€ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, το οποίο επιμερίζεται ως εξής: 0,01€   για το 
έτος 2024, 112.499,99€ για το έτος  2025 και 112.500,00€  για το έτος 2026, στον ΚΑΕ 0875 
και (η οποία καταχωρήθηκε με α/α 2321 στο Βιβλίο εγκρίσεων και Εντολών του Φορέα μας). 

18. Το υπ’ αρ. πρωτ. 1143583/04-10-2024 έγγραφο της υπηρεσίας με θέμα: «Υποβολή διακήρυξης 
προς νομικό έλεγχο».  

19.  Το υπ’ αρ. πρωτ. 1237703/29-10-2024 έγγραφο του Γραφείου Νομοθετικού Συντονισμού και 
Δικαστικών Υποθέσεων Π.Ε. Κεντρικού, Βόρειου, Νότιου και Δυτικού Τομέα Αθηνών, περί 
νομικού ελέγχου της διακήρυξης. 
 

     Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία μας εισηγείται στην Περιφερειακή Επιτροπή,  την έγκριση 
των όρων της διακήρυξης του Ηλεκτρονικού, κάτω των ορίων, Ανοικτού Διαγωνισμού, συνολικού 
ποσού 225.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, για την παροχή υπηρεσιών  καθαριότητας για 
δύο (2) έτη, στους χώρους όπου στεγάζονται οι Υπηρεσίες της Π.Ε. Βορείου Τομέα Αθηνών, η 
Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας & Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Β΄Αθήνας, το 1ο και 2ο ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.  Β΄ 
Αθήνας . 
 
Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4412/2016 
«Συμβάσεις ανατιθέμενες κατ΄ αποκλειστικότητα». 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 

        κατά πλειοψηφία  αποφασίζει 
 

Την έγκριση των όρων της διακήρυξης του Ηλεκτρονικού, κάτω των ορίων, Ανοικτού Διαγωνισμού, 
συνολικού ποσού 225.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, για την παροχή υπηρεσιών  
καθαριότητας για δύο (2) έτη, στους χώρους όπου στεγάζονται οι Υπηρεσίες της Π.Ε. Βορείου 
Τομέα Αθηνών, η Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας & Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Β΄Αθήνας, το 1ο και 
2ο ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.  Β΄ Αθήνας . 
 
Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4412/2016 
«Συμβάσεις ανατιθέμενες κατ΄ αποκλειστικότητα». 

 
➢ Το τακτικό  μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος  απέχει από την 

ψηφοφορία. 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Γεράκη Αικατερίνη  καταψηφίζει την ως άνω 

απόφαση με την εξής παρατήρηση: «Διαφωνούμε με τον τρόπο που γίνεται η καθαριότητα, 
δηλαδή μέσω εργολάβων, Κοιν.Σ.Επ ή Κοι.Σ.Π.Ε.. Η καθαριότητα πρέπει να γίνεται από 
υπηρεσίες της Περιφέρειας και γι’ αυτό πρέπει να γίνουν άμεσα μαζικές προσλήψεις μόνιμου 
προσωπικού. Άλλωστε, η μέχρι σήμερα εμπειρία των αναθέσεων σε ιδιώτες έχει δείξει, ότι δεν 
γίνεται ολοκληρωμένα, γιατί ο ιδιώτης δουλεύει με κριτήριο το κέρδος, που το εξασφαλίζει 
περικόπτοντας εργατικό δυναμικό και μέσα. Επιπλέον διόλου δεν εξασφαλίζονται τα 
εργασιακά δικαιώματα» 

 
 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Γεράκη Αικατερίνη 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

      Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 
 

ΑΔΑ: ΨΠΗΦ7Λ7-Κ37


		2024-11-12T15:37:55+0200
	Athens




